合计 - 748.4134 100.00

宁波康飞最近一年及一期的主要财务数据如下：

上海之江生物科技股份有限公司 招股说明书（申报稿）

  1-1-95

单位：万元

项  目 2017.06.30 2016.12.31

总资产 578.89 490.44

净资产 568.09 479.64

项  目 2017 年 1-6 月 2016 年度

净利润 88.46 180.24

注：上述数据未经审计。

2、宁波美投

宁波美投未持有公司股份，宁波美投的基本情况如下：

成立时间 2015 年 1 月 16 日

住所 宁波市北仑区梅山大道商务中心九号楼办公楼 315 室

认缴出资额 100 万元

执行事务合伙人 邵俊斌

经营范围 投资管理、投资咨询

主营业务 对外投资

截至本招股说明书签署日，宁波美投的出资份额结构如下：

序号 合伙人名称 合伙人性质
认缴出资金额

（万元）
认缴出资比例

（%）

1 邵俊斌 普通合伙人 10.00 10.00

2 倪卫琴 有限合伙人 90.00 90.00

合 计 100.00 100.00

宁波美投最近一年及一期的主要财务数据如下：

单位：万元

项  目 2017.06.30 2016.12.31

总资产 2,410.39 2,011.60

净资产 2,010.39 2,011.60

项  目 2017 年 1-6 月 2016 年度

净利润 -1.21 6.12

注：上述数据未经审计。

3、之江检验所

上海之江生物科技股份有限公司 招股说明书（申报稿）

  1-1-96

之江检验所未持有公司股份，之江检验所的基本情况如下：

成立时间 2017 年 8 月 4 日

住所 上海市浦东新区芙蓉花路 500 弄 21 号 1-4 层

注册资本 1,400 万元

法定代表人 邵俊杰

经营范围
营利性医疗机构。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动】

股权结构 之江药业持股 100%

主营业务 医学检验服务，尚处于筹建阶段

财务数据 2017 年 8 月成立，无最近一年及一期的财务数据

（五）发行人股份质押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，发行人主要股东持有的公司股份不存在质押或其

他有争议的情况。

八、发行人股本情况

（一）发行人本次发行前后的股本情况

公司发行前总股本为 146,028,262 股，本次拟公开发行新股不超过 48,676,088

股，占发行后总股本比例不低于 25%。

本次发行前后公司股本结构变化如下：

发行前 发行后
股东名称

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

之江药业 64,969,560 44.49 64,969,560 33.37

中信投资 39,454,262 27.02 39,454,262 20.26

宁波睿道 10,924,800 7.48 10,924,800 5.61

上海能发 7,636,440 5.23 7,636,440 3.92

宁波康飞 6,002,000 4.11 6,002,000 3.08

东方证券 4,079,000 2.79 4,079,000 2.09

宁波璟辉 2,545,600 1.74 2,545,600 1.31

杭州腾昌 2,147,600 1.47 2,147,600 1.10

上海高特佳 2,136,080 1.46 2,136,080 1.10

上海之江生物科技股份有限公司 招股说明书（申报稿）

  1-1-97

上海迈景 1,650,000 1.13 1,650,000 0.85

郭彦超 1,265,920 0.87 1,265,920 0.65

乐华 480,000 0.33 480,000 0.25

同安基金 440,000 0.30 440,000 0.23

天风汇城 400,000 0.27 400,000 0.21

高凌云 360,000 0.25 360,000 0.18

高子兵 341,000 0.23 341,000 0.18

王美艳 300,000 0.21 300,000 0.15

上海弘诚 300,000 0.21 300,000 0.15

张强 240,000 0.16 240,000 0.12

赵龙标 226,000 0.15 226,000 0.12

孙玉斌 50,000 0.03 50,000 0.03

上海双盈 39,000 0.03 39,000 0.02

吕春梅 35,000 0.02 35,000 0.02

包新月 5,000 0.00 5,000 0.00

钱祥丰 1,000 0.00 1,000 0.00

社会公众股 - - 48,676,088 25.00

合计 146,028,262 100.00 194,704,350 100.00

（二）前十名股东

本次发行前，公司前十名股东持股情况如下所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 之江药业 64,969,560 44.49

2 中信投资 39,454,262 27.02

3 宁波睿道 10,924,800 7.48

4 上海能发 7,636,440 5.23

5 宁波康飞 6,002,000 4.11

6 东方证券 4,079,000 2.79

7 宁波璟辉 2,545,600 1.74

8 杭州腾昌 2,147,600 1.47

上海之江生物科技股份有限公司 招股说明书（申报稿）

  1-1-98

9 上海高特佳 2,136,080 1.46

10 上海迈景 1,650,000 1.13

合计 141,545,342 96.93

（三）前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 在发行人处担任的职务

1 郭彦超 1,265,920 0.87 无

2 乐华 480,000 0.33 无

3 高凌云 360,000 0.25 无

4 高子兵 341,000 0.23 无

5 王美艳 300,000 0.21 无

6 张强 240,000 0.16 无

7 赵龙标 226,000 0.15 无

8 孙玉斌 50,000 0.03 无

9 吕春梅 35,000 0.02 无

10 包新月 5,000 0.00 无

合计 3,302,920 2.26 -

（四）发行人国有股份和外资股份情况

公司无国有股份或外资股份。

（五）发行人战略投资者的持股情况

公司无战略投资者持股。

（六）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的持股比例

本次发行前，在公司股东之江药业及宁波康飞的股东中，邵俊杰为实际控制

人邵俊斌的弟弟，邵艳芬为邵俊斌的姐姐，秦柏钦为邵俊斌配偶的父亲，秦建祥

为邵俊斌配偶的兄长，赵凌洁系邵俊斌之表妹，倪卫琴系邵俊斌配偶秦建芬之远

亲，邵俊斌、邵俊杰、邵艳芬、秦柏钦、秦建祥、赵凌洁、倪卫琴分别持有之江

药业 55.04%、3.39%、3.39%、4.74%、0.68%、0.18%、3.75%的股权及宁波康飞

55.04%、3.39%、3.39%、4.74%、0.68%、0.18%、0.35%的出资份额，之江药业、

宁波康飞均为公司实际控制人邵俊斌控制的企业，分别持有公司 44.49%、4.11%

上海之江生物科技股份有限公司 招股说明书（申报稿）

  1-1-99

的股份。

公司监事王岳明为宁波睿道的有限合伙人，持有宁波睿道 10.53%的出资份

额，其同时为宁波璟辉的执行事务合伙人，持有宁波璟辉 16.39%的出资份额，

宁波睿道、宁波璟辉分别持有公司 7.48%、1.74%的股份。

卢仲凡、卢捷为父子关系，均为宁波睿道的有限合伙人，分别持有宁波睿道

0.35%、3.51%的出资份额，宁波睿道持有公司 7.48%的股份。

[…]

处置对子公司股权投资直至丧失控制权的各项交易属于一揽子交易的，本公

司将各项交易作为一项处置子公司并丧失控制权的交易进行会计处理；但是，在

丧失控制权之前每一次处置价款与处置投资对应的享有该子公司净资产份额的

差额，在合并财务报表中确认为其他综合收益，在丧失控制权时一并转入丧失控

制权当期的损益。

上海之江生物科技股份有限公司 招股说明书（申报稿）

 1-1-272

处置对子公司股权投资直至丧失控制权的各项交易不属于一揽子交易的，在

丧失控制权之前，按不丧失控制权的情况下部分处置对子公司的股权投资的相关

政策进行会计处理；在丧失控制权时，按处置子公司一般处理方法进行会计处理。

（3）购买子公司少数股权

本公司因购买少数股权新取得的长期股权投资与按照新增持股比例计算应

享有子公司自购买日（或合并日）开始持续计算的净资产份额之间的差额，调整

合并资产负债表中的资本公积中的股本溢价，资本公积中的股本溢价不足冲减

的，调整留存收益。

（4）不丧失控制权的情况下部分处置对子公司的股权投资

在不丧失控制权的情况下因部分处置对子公司的长期股权投资而取得的处

置价款与处置长期股权投资相对应享有子公司自购买日或合并日开始持续计算

的净资产份额之间的差额，调整合并资产负债表中的资本公积中的股本溢价，资

本公积中的股本溢价不足冲减的，调整留存收益。

（二十三）重要会计政策、会计估计的变更

1、重要会计政策变更

（1）本公司已执行财政部于 2014 年颁布的下列新的及修订的企业会计准

则：

《企业会计准则—基本准则》（修订）、《企业会计准则第 2 号——长期股权

投资》（修订）、《企业会计准则第 9 号——职工薪酬》（修订）、《企业会计准则第

30 号——财务报表列报》（修订）、《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》（修

订）、《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（修订）、《企业会计准则第 39

号——公允价值计量》、《企业会计准则第 40 号——合营安排》、《企业会计准则

第 41 号——在其他主体中权益的披露》。

前述会计政策变更，对公司 2014 年末、2015 年末、2016 年末、2017 年 6

月 30 日资产总额、负债总额和所有者权益总额以及 2014 年度、2015 年度、2016

年度、2017 年 1-6 月净利润未产生影响。

（2）报告期内，公司将收入确认具体时点由发出商品时确认变更为客户签

收时确认，对 2014 年和 2015 年财务数据进行追溯调整，主要影响如下：

2015 年度：

上海之江生物科技股份有限公司 招股说明书（申报稿）

 1-1-273

受影响的各个比较期

间财务报表项目名称
追溯后 追溯前 2015 年调整

应收账款 62,983,799.49 63,682,907.15 -699,107.66

存货 44,647,863.78 44,553,715.86 94,147.92

递延所得税资产 2,446,323.91 2,451,843.18 -5,519.27

预收款项 5,789,128.82 5,629,632.82 159,496.00

其他流动资产 84,029,395.07 84,003,315.49 26,079.58

盈余公积 12,999,273.12 13,077,810.26 -78,537.14

未分配利润 58,506,560.21 59,213,394.47 -706,834.26

营业收入 126,679,647.65 127,300,531.81 -620,884.16

营业成本 23,156,184.12 23,194,350.17 -38,166.05

资产减值损失 3,047,346.11 3,077,278.25 -29,932.14

所得税费用 7,397,433.71 7,480,351.61 -82,917.90

净利润 32,516,425.34 32,986,293.41 -469,868.07

2014 年度：

受影响的各个比较期

间财务报表项目名称
追溯后 追溯前 2014 年调整

应收账款 38,095,929.51 38,226,326.51 -130,397.00

存货 27,584,778.57 27,528,796.70 55,981.87

其他流动资产 1,347,519.63 1,339,817.69 7,701.94

递延所得税资产 2,046,676.28 2,047,705.73 -1,029.45

预收款项 5,552,473.92 5,433,596.92 118,877.00

应交税费 4,416,801.40 4,445,669.38 -28,867.98

盈余公积 8,883,618.75 8,933,998.04 -50,379.29

未分配利润 30,097,765.98 30,551,179.62 -453,413.64

营业收入 101,035,766.02 100,750,023.72 285,742.30

营业成本 19,522,420.52 19,473,038.31 49,382.21

资产减值损失 685,751.68 670,908.78 14,842.90

所得税费用 6,923,365.00 6,890,137.42 33,227.58

上海之江生物科技股份有限公司 招股说明书（申报稿）

 1-1-274

受影响的各个比较期

间财务报表项目名称
追溯后 追溯前 2014 年调整

净利润 34,976,695.81 34,788,406.20 188,289.61

（3）执行《增值税会计处理规定》

财政部于 2016 年 12 月 3 日发布了《增值税会计处理规定》（财会[2016]22

号），适用于 2016 年 5 月 1 日起发生的相关交易。本公司执行该规定的主要影响

如下：

会计政策变更的内容和原因
受影响的报表项目名称和

金额

将利润表中的“营业税金及附加”项目调整为“税金及附加”

项目。
税金及附加

将自 2016 年 5 月 1 日起企业经营活动发生的房产税、土地使用

税、车船使用税、印花税从“管理费用”项目重分类至“税金

及附加”项目，2016 年 5 月 1 日之前发生的税费不予调整。比

较数据不予调整。

调增税金及附加 2016年度

金额 404,712.98 元，调减

管理费用 2016 年度金额

404,712.98 元。

将已确认收入（或利得）但尚未发生增值税纳税义务而需于以

后期间确认为销项税额的增值税额从“应交税费”项目重分类

至“其他流动负债”（或“其他非流动负债”）项目。比较数

据不予调整。

申报期未产生影响

将“应交税费”科目下的“应交增值税”、“未交增值税”、

“待抵扣进项税额”、“待认证进项税额”、“增值税留抵税

额”等明细科目的借方余额从“应交税费”项目重分类至“其

他流动资产”（或“其他非流动资产”）项目。比较数据不予

调整。

申报期未产生影响

（4）本公司已执行财政部于 2017 年 6 月 12 日发布的《企业会计准则第 16

号——政府补助》，适用于 2017 年 1 月 1 日起发生的相关交易。

会计政策变更的内容和原因
受影响的报表项目名称和

金额

与本公司日常活动相关的政府补助，计入其他收益，不再计入

营业外收入
其他收益：177,213.97 元

2、重要会计估计变更

报告期内公司重要会计估计未发生变更。

五、分部信息

（一）报告分部的确定依据与会计政策

公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度等为依据确定经营分部。公

上海之江生物科技股份有限公司 招股说明书（申报稿）

 1-1-275

司的经营分部是指同时满足下列条件的组成部分：

1、该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；

2、管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评

价其业绩；

3、能够通过分析取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关

会计信息。

本公司以产品分部为基础确定收入、成本分部，因各产品分部使用的资产、

负债均无法区分，故资产、负债不分部。

（二）报告分部的财务信息

1、2017 年 1-6 月

单位：万元

项目 妇科 呼吸道 性病 肠道 肝炎 其他 合计

主营业务收入 3,561.80 1,616.15 556.75 782.12 625.81 1,045.10 8,187.72

主营业务成本 395.72 252.83 77.26 216.31 184.33 292.11 1,418.57

2、2016 年度

单位：万元

项目 妇科 呼吸道 性病 肠道 肝炎 其他 合计

主营业务收入 5,958.47 3,443.82 1,166.92 1,792.63 1,075.71 1,618.91 15,056.46

主营业务成本 575.18 526.71 191.62 409.32 337.38 395.78 2,435.99

3、2015 年度

单位：万元

项目 妇科 呼吸道 性病 肠道 肝炎 其他 合计

主营业务收入 4,389.78 2,962.39 807.51 1,566.22 1,083.90 1,336.20 12,146.00

主营业务成本 630.17 410.16 151.40 304.79 298.83 364.18 2,159.52

4、2014 年度

单位：万元

项目 妇科 呼吸道 性病 肠道 肝炎 其他 合计

上海之江生物科技股份有限公司 招股说明书（申报稿）

 1-1-276

主营业务收入 2,946.55 2,384.32 695.19 1,384.77 827.86 1,428.65 9,667.34

主营业务成本 384.51 344.90 133.28 266.03 267.52 392.85 1,789.09

六、最近一年的收购兼并情况

最近一年内，公司收购兼并具体情况参见本招股说明书之“第七节 同业竞

争与关联交易”之“四、关联交易情况”之“（二）偶发性关联交易”。

七、主要税项情况

（一）主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础

计算销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，

差额部分为应交增值税
3%、6%、17%

城市维护建设税 按应缴纳的营业税、增值税及消费税计征 7%、5%、1%

教育费附加 按应缴纳的营业税、增值税及消费税计征 3%

地方教育费附加 按应缴纳的营业税、增值税及消费税计征 2%

河道管理费 按应缴纳的营业税、增值税及消费税计征 1%

企业所得税 按应纳税所得额计征 25%、15%

注：1、根据《国家税务总局关于部分货物适用增值税低税率和简易办法征收增值税政

策的通知》（财税[2009]9 号）的规定，公司自产试剂销售收入 2014 年 1 月 1 日至 2014 年 6

月 30 日适用增值税征收率为 6%；根据《财政部国家税务总局关于简并增值税征收率政策

的通知》（财税[2014]57 号）的规定，公司自产试剂销售收入 2014 年 7 月 1 日至 2017 年 6

月 30 日适用增值税征收率为 3%；其他产品销售收入及设备租赁业务收入增值税税率为